Mais il est dans cette assemblée des hommes qui ne voient pas, ou qui feignent de ne pas voir le danger qui nous menace ; ils ont nourri les espérances de Catilina par la mollesse de leurs conseils,

XII. Ego respondebo pauca his vocibus sanctissimis reipublicæ, et mentibus hominum qui sentiunt idem. Ego, patres conscripti, si judicarem hoc optimum factu, Catilinam multari morte, non dedissem isti gladiatori usuram unius horæ ad vivendum. Etenim si viri summi et cives clarissimi, non modo non contaminarunt se sanguine Saturnini et Gracchorum et Flacci et complurium superiorum, sed etiam honestarunt, non erat verendum mihi certe ne, hoc parricida civium interfecto, quid invidiæ redundaret mihi in posteritatem. Quod si ea impenderet mihi maxime, tamen fui semper hoc animo, ut putarem invidiam partam virtute non invidiam, sed gloriam. Quamquam nonnulli sunt in hoc ordine, qui aut non videant quæ imminent, aut dissimulent ea quæ vident, qui aluerunt spem Catilinæ sentiis mollibus, corroboraveruntque

XII. Moi je répondrai peu de mots à ces paroles très-sacrées de la république, et aux pensées des hommes qui sentent de même. Moi, pères conscrits, si je jugeais cela être le meilleur à faire, à savoir Catilina être puni de mort, je n'aurais pas donné à ce gladiateur la jouissance d'une-seule heure pour vivre. En effet si des hommes éminents et des citoyens très-illustres, non-seulement n'ont pas souillé eux par le sang de Saturninus et des Gracques et de Flaccus et de plusieurs plus anciens, mais encore se sont honorés, il n'était pas à-craindre à moi certainement que, ce parricide des citoyens étant tué, quelque chose de (quelque) haine retombât sur moi dans la postérité. Que si cette haine menaçait moi le plus, cependant j'ai été toujours de ce caractère, que je regardais la haine acquise par la vertu non comme de la haine, mais comme de la gloire. Toutefois quelques-uns se trouvent dans cet ordre (dans le sénat), qui ou ne voient pas les maux qui menacent, ou feignent-de-ne-pas-voir ceux qu'ils voient, qui ont nourri l'espoir de Catilina par des avis faibles, et ont fortifié

namque nascentem non credendo corroboraverunt; quorum auctoritatem secuti multi, non solum improbi, verum etiam imperiti, si in hunc animadvertissem, crudeliter et regie factum esse dicerent. Nunc intelligo, si iste, quo intendit, in Malliana castra pervenerit, neminem tam stultum fore, qui non videat conjurationem esse factam, neminem tam improbum, qui non fateatur. Hoc autem uno interfecto, intelligo hanc reipublicæ pestem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimi posse. Quod si se ejecerit, secumque suos eduxerit, et eodem ceteros undique collectos naufragos<sup>1</sup> aggregaverit, exstinguetur atque delebitur non modo hæc tam adulta reipublicæ pestis, verum etiam stirps ac semen malorum omnium.

XIII. Etenim jamdiu, patres conscripti, in his periculis conjurationis insidiisque versamur; sed, nescio quo pacto, omnium scelerum ac veteris furoris et audaciæ maturitas in

et donné des forces à la conjuration naissante en refusant d'y croire. Forts de leur autorité, bien des gens, je ne dis pas seulement méchants, mais encore mal informés, si j'avais sévi contre lui, m'accuseraient de cruauté et de tyrannie. Je sais que si Catilina exécute son projet, s'il se rend au camp de Mallius, il n'y aura plus un homme assez aveugle pour ne pas voir qu'il existe une conjuration, ou assez pervers pour ne pas en convenir. D'un autre côté, si Catilina seul eût péri, je veux bien que sa mort eût arrêté le mal pour un moment, mais elle ne l'aurait pas étouffé pour toujours. Si au contraire il se bannit lui-même, s'il emmène tous ses complices, s'il appelle autour de lui tous ceux qui ont vu le naufrage de leur fortune, non-seulement alors ce fléau, dont les progrès sont si menaçants pour la république, sera détruit à jamais, mais nous aurons extirpé la racine, étouffé le germe de tous nos maux.

XIII. Depuis longtemps, pères conscrits, nous vivons entourés des dangers et des pièges de la conjuration; mais je ne sais par quelle fatalité tous ces crimes, longuement médités par la fureur et par

conjurationem nascentem non credendo; quorum secuti auctoritatem multi, non solum improbi, verum etiam imperiti, si animadvertissem in hunc, dicerent factum esse crudeliter et regie. Nunc intelligo, si iste pervenerit in castra Malliana, quo intendit, neminem fore tam stultum, qui non videat conjurationem factam esse, neminem tam improbum, qui non fateatur. Hoc autem uno interfecto, intelligo hanc pestem reipublicæ posse reprimi paulisper, non comprimi in perpetuum. Quod si ejecerit se, eduxeritque suos secum, et aggregaverit eodem ceteros naufragos collectos undique, non modo hæc pestis reipublicæ, tam adulta, verum etiam stirps ac semen omnium malorum exstinguetur atque delebitur.	la conjuration naissante en n'y croyant pas; desquels ayant suivi l'autorité beaucoup, non-seulement de méchants, mais encore d'inexpérimentés, si j'avais sévi contre cet homme, diraient cela avoir été fait cruellement et en-roi (tyranniquement). Maintenant je sais, si cet homme parvient au camp de-Mallius où il se dirige, personne ne devoir être si insensé, qui ne voie (que de ne pas voir) une conjuration avoir été faite, personne si méchant, qui ne l'avoue (que de ne pas l'avouer). Mais celui-là seul tué, je sais ce fléau de la république pouvoir être arrêté quelque-temps non être étouffé pour toujours. Que si il a expulsé lui-même, et a emmené les siens avec lui, et a rassemblé là-même les autres naufragés recueillis de toutes parts, non-seulement cette peste de la république, si grande déjà, mais encore la racine et la semence de tous les maux sera anéantie et sera détruite.
--	--

XIII. Etenim jamdiu, patres conscripti, versamur in his periculis et insidiis conjurationis; sed, nescio quo pacto, maturitas omnium scelerum ac furoris veteris

XIII. En effet depuis longtemps, pères conscrits, nous vivons dans ces dangers et ces embûches de la conjuration; mais, je ne sais par quelle manière (comment), la maturité de tous les crimes et de la fureur ancienne

nostri consulatus tempus erupit. Quod si ex tanto latrocinio iste unus tolletur, videbimur fortasse ad breve quoddam tempus cura et metu esse relevati; periculum autem residet, et erit inclusum penitus in venis atque in visceribus reipublicæ. Ut sæpe homines ægri morbo gravi, quum æstu febrique jactantur, si aquam gelidam biberint, primo relevari videntur, deinde multo gravius vehementiusque afflicti videntur, sic hic morbus, qui est in republica, relevatus istius pœna, vehementius, vivis reliquis, ingravescet.

Quare, patres conscripti, secedant improbi; secernant se a bonis; unum in locum congregentur; muro denique, id quod sæpe jam dixi, secernantur a nobis; desinant insidari domi suæ consuli, circumstare tribunal prætoris urbani<sup>1</sup>, obsidere cum gladiis curiam, malleolos<sup>2</sup> et faces ad inflammandam urbem comparare; sit denique inscriptum in fronte

l'audace, se sont trouvés prêts à faire explosion sous mon consulat. Si de tous ces brigands le chef seul était enlevé, nous serions peut-être délivrés pour quelque temps de nos inquiétudes et de nos craintes; mais le péril continuerait d'exister tout entier, enfermé au cœur même de la république. Le malade que dévore une fièvre brûlante paraît un moment soulagé, quand il a bu de l'eau glacée; mais bientôt le mal redouble et achève de l'abattre: ainsi la maladie qui travaille la république, calmée par le châtement de Catilina, s'aggravera de nouveau si ses complices lui survivent.

Que les méchants se retirent donc, pères conscrits, qu'ils se séparent des bons; qu'ils se rassemblent dans un même lieu; qu'ils mettent, comme je l'ai dit souvent, un mur entre eux et nous; qu'ils cessent de tendre des embûches au consul dans sa propre maison, d'entourer le tribunal du préteur de la ville, d'assiéger le sénat les armes à la main, d'amasser des torches pour mettre nos maisons

et audaciæ erupit in tempus nostri consulatus. Quod si iste unus tolletur ex latrocinio tanto, videbimur fortasse relevati esse cura et metu ad quoddam tempus breve; periculum autem residet, et inclusum erit penitus in venis atque in visceribus reipublicæ. Ut sæpe homines ægri morbo gravi quum jactantur æstu febrique, si biberint aquam gelidam, primo videntur relevari, deinde afflicti multo gravius vehementiusque, sic hic morbus, qui est in republica, relevatus pœna istius, ingravescet vehementius, reliquis vivis.